

PAUTA DA 7º SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

I - ABERTURA DA SESSÃO

1º PARTE

SENHORES VEREADORES QUEIRAM OCUPAR SEUS LUGARES (3X)

PRESIDENTE:

SENHORES VEREADORES POR FAVOR, CONFIRMAR A PRESENÇA.

PRESIDENTE:

HAVENDO QUORUM REGIMENTAL, EM NOME DE DEUS E DO POVO DO MUNICÍPIO DE MIRAVANIA,

DECLARO ABERTA A 7º REUNIÃO ORDINÁRIA, BIENIO 2023 / 2024, DA 7º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA,

ESTADO DE MINAS GERAIS, AOS 29 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

PRESIDENTE:

CUMPRIMENTA E AGRADECE A PRESENCA DE TODOS, DESEJANDO BOAS VINDAS.

PRESIDENTE:

"CONVIDO OS NOBRES COLEGAS VEREADORES, AS AUTORIDADES E TODOS AQUI PRESENTES A FICAREM DE PÉ PARA OUVIRMOS E CANTARMOS O HINO NACIONAL"

PRESIDENTE

CONVIDO TODOS PARA JUNTOS REZARMOS A ORAÇÃO DO PAI NOSSO.

II - APRECIAÇÃO DE ATAS DE SESSÕES ANTERIORES

Leitura e votação da(s) seguinte(s) ata(s):

1. Ata da 6º Sessão Ordinária de 25/08/2023.





Documento assinado digitalmente por Sebastião Araújo dos Santos conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. Para verificar a autenticidade deste documento, acesse: camaramiravania.mg.gov.br/validador e informe o código QRQBM-JGRSR-MVVWP-QEQ37-2QT9O ou escaneie o QR Code do cabeçalho.





III - PEQUENO EXPEDIENTE

PRESIDENTE:

AUTORIZO O PRIMEIRO SECRETARIO A FAZER A LEITURA DA ATA DA 6º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA OCORRIDA EM 15 DE SETEMBRO DE 2023.

PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 1ª DISCUSSSÃO PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 2ª DISCUSSSÃO PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 3ª DISCUSSSÃO

PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 1ª VOTAÇÃO PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 2ª VOTAÇÃO PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 3ª VOTAÇÃO

NÃO HAVENDO OBJEÇÃO, A ATA ENCONTRA SE APROVADA POR UNANIMIDADE.

PRESIDENTE:

LEMBRETE: AS ATAS SÃO RESUMIDAS CONSTANDO APENAS OS FATOS PERTINENTES A REUNIÃO, PORÉM SÃO GRAVADAS E TRANSMITIDAS AO VIVO ATRAVÉS DAS REDES SOCIAS.

PRESIDENTE:

NA OPORTUNIDADE, CUMPRINDO O DISPOSTO NO ARTIGO 34, ALINEA "N" DO REGIMENTO INTERNO, APRESENTO EM PLENÁRIO O BALANCETE E PASTA DE EMPENHO REFERENTE AO MES DE AGOSTO DE 2023.

PRESIDENTE:

AUTORIZO O PRIMEIRO SECRETARIO A FAZER A LEITURA DO OFICIO № 032/2023 DE TITULARIDADE DO VEREADOR SENHOR MAXIMO FERREIRA DE SOUSA.





Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:30:52





IV - ORDEM DO DIA

Documento	Resumo	Fase/Status
Indicação № 54/2023 Autoria: Sebastião Araújo dos Santos	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, QUE SEJA VIABILIZADO INSTALAÇÕES DE CÂMERAS DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS.	Votação
Indicação № 53/2023 Autoria: Odair Nogueira Lojor	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, QUE SEJA PROVIDENCIADO A RETIRADA DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PRINCIPAL DO DISTRITO DE BREJÃO.	Votação
Indicação № 52/2023 Autoria: Maximo Ferreira de Sousa	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, QUE SEJA PROVIDENCIADO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNIDADE DE LAGOAVÂNIA.	Votação
Indicação № 51/2023 Autoria: Aloísio Pereira Farias	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, QUE SEJA PROVIDENCIADO O ATENDIMENTO DO CARTÓRIO ELEITORAL PARA O MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA/MG.	Votação
Indicação № 50/2023 Autoria: Aloísio Pereira Farias	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, QUE SEJA PROVIDENCIADO A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NA RUA INDEPENDÊNCIA E RUA FRANCISCO LOJOR, LOCALIZADAS NO DISTRITO DE BREJÃO.	Votação
Indicação № 49/2023 Autoria: Aloísio Pereira Farias	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, QUE SEJA PROVIDENCIADO A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO NO DISTRITO DE BREJÃO, COM NOME DAS RUAS QUE FORAM VOTADAS.	Votação
Indicação № 48/2023 Autoria: Elzenice Gomes Dourado	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, DESTINAÇÃO A SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E LAZER PARA EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRAS DA POETISA MARIA DO CARMO, RELATIVOS ÁS HISTORIAS E MEMÓRIAS DO POVO DE MIRAVÂNIA.	Votação
Indicação № 47/2023 Autoria: Elzenice Gomes Dourado	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, DESTINAÇÃO A SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E LAZER PARA QUE SEJA PROVIDENCIADO A GRAVAÇÃO OFICIAL DO HINO DE MIRAVÂNIA, INSTRUMENTAL E EM VOZ COM ARRANJO MUSICAL EM MÍDIAS DIGITAIS POSSIBILITA	Votação
Indicação № 46/2023 Autoria: Elzenice Gomes Dourado	SOLICITAR DE VOSSA EXCELÊNCIA, DESTINAÇÃO A SECRETARIA DE SAÚDE PARA QUE SEJA PROVIDENCIADO ATRAVÉS DA LEI 14. 624 (ESTATUTO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA), QUE INSTITUI O CORDÃO DE GIRASSOL PARA IDENTIFICAÇÃO E ATENDIMENTO DE PES	Votação
Projeto de Resolução № 02/2023 Autoria: Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA/MG, REFERENTES AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.	Votação
Projeto de Lei № 10/2023 Autoria: Poder Executivo	PROJETO DE LEI 010/2023 DO PODER EXECUTIVO QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO, A REALIZAR DESPESAS COM A PREMIAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO "CAMPEONATO DE FU	Votação

V - APRECIAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ATUAL

• Votação da Ata da 7ª Sessão Ordinária de 29 de setembro de 2023.









VI - ENCERRAMENTO

PRESIDENTE:

AUTORIZO O PRIMEIRO SECRETÁRIO A FAZER A LEITURA DA RESOLUÇÃO № 001/2023 QUE DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE MIRAVANIA/MG, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021.

3ª PARTE

PRESIDENTE:

A PALAVRA FRANCA AOS ORADORES, TERA 5 MINUTOS PARA FAZER SUAS ALEGAÇÕES.

PRESIDENTE:

FAZ AS CONSIDERAÇÕES FINAIS.

PRESIDENTE:

SOLICITO RECESSO DE 10 MINUTOS PARA LAVRATURA DA PRESENTE ATA.

PRESIDENTE:

AUTORIZO O PRIMEIRO SECRETARIO A FAZER A LEITURA DA ATA DA 7º REUNIÃO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA OCORRIDA ANTERIORMENTE.

PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 1º DISCUSSSÃO PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 2º DISCUSSSÃO PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM 3º DISCUSSSÃO

PRESIDENTE: A ATA ENCONTRA-SE EM VOTAÇÃO

NÃO HAVENDO OBJEÇÃO, A ATA ENCONTRA SE APROVADA POR UNANIMIDADE.

PRESIDENTE

DECLARA ENCERRADA A REUNIÃO.











BOA	NO	ITE	Α٦	ΓOD	OS!
-----	----	-----	----	-----	-----

Sebastião Araújo dos Santos Presidente









EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Pauta da 7ª Sessão Ordinária de 29 de setembro de 2023

Status: processo de assinatura **FINALIZADO Data da Versão do Doct.:** 29/09/2023 14:48:42

Hash Interno: 4sd9s2kdkbqto2vaqibk9fid1knp4zajcy1y7rd6



Chave de Verificação

QRQBM-JGRSR-MVVWP-QEQ37-ZQT90

Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramiravania.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF	Nome Completo Status da Assinatura	
004.***.***-06	Sebastião Araújo dos Santos	Assinado em 29/09/2023 14:55





Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:30:52